
piektdiena, 26. jūlijs, 2024

16

projekts

Pēc pieteikumu iesniegšanas termiņa beigām visi ie-
sūtītie fotoattēli un stāsti tiks apkopoti un publicēti Rē-
zeknes Dzīvnieku patversmes Facebook lapā. Pēc tam vi-
sas fotogrāfijas tiks nodotas māksliniekiem, kuri veiks
SIA «Rēzeknes namsaimnieks» Dzīvnieku patversmes te-
ritorijas žoga apgleznošanu (Rēznas ielā 13B, Rēzeknē),
izvēloties un attēlojot 40 iesūtīto dzīvnieku portretus. 

*  *  *
Sazinoties ar SIA «Rēzeknes namsaimnieks», noskaid-

roju, ka 23. jūlijā bija iesūtīti pieci pieteikumi. Jācer, ka
cilvēki, kuru mīluļi nākuši no dzīvnieku patversmēm, būs at-
saucīgi un piedalīsies šajā akcijā, lai iedvesmotu citus ar
savu labo piemēru. 

«Šī ideja tapa ar Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības
aģentūras «Rēzeknes Kultūras un tūrisma centrs» atbalstu.
Kamēr diskutējām par iespējamajiem variantiem, no vien-
kāršas idejas par skaisti apgleznotu žogu ar vēstījumiem
uz sienas, nonācām pie tā, ka šajā pasākumā vajadzētu ie-
saistīt arī dzīvnieku «glābējus» jeb īpašniekus, kas ar sa-
viem pozitīvajiem piemēriem spēs iedvesmot kaut nelielu
sabiedrības daļu. Kā parāda prakse, diemžēl mūsu reģiona
lielākā daļa cilvēku neizrāda pastiprinātu interesi par dzīv-
nieku patversmēm un it īpaši par dzīvnieku adopcijas ie-
spējām,» stāsta SIA «Rēzeknes namsaimnieks» valdes lo-
cekle JUNA KONSTANTINOVA. 

«Visiem, kas jau ir adoptējuši dzīvniekus no patver-
smēm vai ir izglābuši kādu uz ielas pamestu dzīvnieku,
vai kādā citādā veidā ir palīdzējuši un līdzdarbojušies bez-
saimnieka dzīvnieku atbalsta jautājumos (vai tā būtu pa-
līdzība patversmēm un biedrībām, vai dalīšanās ar infor-
māciju un publikācijām sociālajos tīklos), gribētos
pateikt – Jūs esat Cilvēki ar lielo burtu, un Jūsu labais at-
griezīsies Jums vairākkārtējā apmērā,» saka J. Konstanti-
nova, atgādinot, ka līdzcilvēkiem, kuri vēl tikai apsver šo
nozīmīgo soli – dzīvnieka adopciju, jāatceras, ka pat pašu
bailīgāko un niknāko dzīvnieku var «izārstēt» ar saimnieka
mīlestību un rūpēm. To ikdienā pierāda arī saimnieku, kas
iedrošinājās un spēra šo pirmo soli, stāsti.

Ja ir kādi jautājumi saistībā ar šo labdarības akciju,
jāsazinās ar SIA «Rēzeknes namsaimnieks», zvanot uz
tālr. 646 24501, 646 05968 vai rakstot uz e-pasta adresi:
rezeknes.namsaimnieks@apollo.lv 

*  *  *
Labdarības akcijas «Nepērc! Adoptē Rēzeknes Dzīvnieku

patversmē» idejas autore ir Rēzeknes valstspilsētas pašval-
dības aģentūras «Rēzeknes Kultūras un tūrisma centrs» di-
rektore KRISTĪNE KOKOREVIČA. Viņa ļoti mīl dzīvniekus un
palīdz tiem, kuriem nav savu māju.

«2017. gadā mana ģimene izgāztuvē atrada divus ma-
zus kaķēnus. Vienu paņēmu es, otru – mūsu radinieki.
Pēc tam adoptējām četrus kaķus no patversmes,» stāsta
Kristīne. «Tā sākās mana lielā mīlestība pret suņiem un
kaķiem, jo īpaši pret tiem, kas dzīvo uz ielas. Visi mani
kolēģi un draugi jau zina, ka man vienmēr mašīnā ir barība
dzīvniekiem. Ja kaut kur redzu pamestu kaķīti, apstāšos
un pabarošu.» 

«Ir daudz cilvēku, kuri vēl joprojām nezina, ka Rē-
zeknē ir dzīvnieku patversme, vai arī nezina, kur tieši tā
atrodas,» stāsta Kristīne, kura, bieži ciemojoties pie dzīv-
niekiem patversmē, bija ievērojusi tās teritorijā esošu ne-
izteiksmīgu žogu. «Man radās ideja, ka mūsdienīgā for-
mātā caur bildēm, uzrakstiem, saukļiem cilvēkiem vajag
izstāstīt, ka te ir Rēzeknes Dzīvnieku patversme, kur savus
saimniekus gaida suņi un kaķi.»

«Ja esi nolēmis, ka ģimenē būs mājdzīvnieks, tad at-
ceries, ka viņš būs tavs ģimenes loceklis uz visiem laikiem,
nedrīkst pieļaut domu, ka varētu no viņa atteikties. Tas,
ka patversmēs vai uz ielas ir tik daudz pamestu dzīvnieku,
ir sabiedrības atbildība, jo lielākā daļa cilvēku rīkojas no-
laidīgi, uztverot mājdzīvnieku nevis kā ģimenes locekli,
bet gan rotaļlietu,» saka Kristīne. 

Viņa atklāj, ka labdarības akcijas laikā ļoti tiek gaidīti
cilvēku iesūtītie stāsti par viņu mīluļiem. Tas būs iedroši-
nājums arī citiem sniegt mājas kādam sunim vai kaķim,
kas nonācis nelaimē un šobrīd dzīvo dzīvnieku patversmē
vai arī klaiņo ielās. Iesūtītās dzīvnieku fotogrāfijas un īsos
aprakstus par mīluļiem mākslinieki iemūžinās uz žoga,
kas atrodas pie Rēzeknes Dzīvnieku patversmes. Iedves-
mojošie stāsti un attēli rotās Rēzeknes Dzīvnieku patver-
smes teritorijas žogu, mudinot līdzcilvēkus apstāties un
aizdomāties par to, cik svarīgi ir neatstāt nelaimē dzīv-
niekus. Varbūt kādu šie stāsti iedvesmos sniegt mājvietu
dzīvnieku patversmē mītošam sunim vai kaķim.

«Mēs esam atbildīgi par tiem, kurus pieradinām»
Inga Kaļva-Miņina

Virsrakstā ietvertais citāts ir no mums labi
zināmās Antuāna de Sent-Ekziperī grā-

matas «Mazais princis». Bet vai ikdienā šo
vērtīgo atgādinājumu atceramies? Sociālajos
tīklos pamanot kārtējo paziņojumu, ka at-
rasts bezsaimnieka suns vai kaķis, mēs dalā-
mies ar šo informāciju, lai saimnieks atrod
savu mīluli. Bet, lasot ziņas, ka dzīvnieku pa-
tversmes ir pārpildītas un ir pārāk maz brīvu
vietu, lai uzņemtu bez pajumtes palikušos
dzīvniekus, jāsecina, ka joprojām lielākā daļa
sabiedrības neapzinās, ka arī suns un kaķis ir
dzīva būtne. Tā nav rotaļlieta, ar kuru paspē-
lēties un brīdī, kad apniks, izmest no mājām
(jā, diemžēl mēdz būt arī tik skarbi stāsti).
SIA «Rēzeknes namsaimnieks» sadarbībā ar
pašvaldības aģentūru «Rēzeknes Kultūras un
tūrisma centrs» izsludinājis labdarības akciju 
«Nepērc! Adoptē Rēzeknes Dzīvnieku patver-
smē», lai popularizētu bezsaimnieka suņu un
kaķu adopciju no dzīvnieku patversmēm. 
Līdz 10. augustam cilvēki, kuri ir adoptējuši
dzīvnieku no jebkuras patversmes vai devuši
mājas dzīvniekam no ielas, tiek aicināti pieda-
līties šajā akcijā.

Kristīne ļoti mīl dzīvniekus un palīdz tiem, 
kas nonākuši nelaimē. Mājās viņu sagaida

brīnišķīgs kaķis Karbuziks, kurš savulaik 
2017. gadā tika atrasts atkritumu izgāztuvē, bet,
pateicoties liktenim, dzīvo laimīga kaķa dzīvi.

Fo
to

 n
o 

K
. K

ok
or

ev
ič

as
 p

er
so

nī
gā

 a
rh

īv
a

Lai piedalītos labdarības akcijā:

* jāaizpilda pieteikuma veidlapa (nolikums 
pieejams www.rezekne.lv);

* jāpievieno sava adoptētā dzīvnieka fotoattēls 
un neliels apraksts/ stāsts (2–4 teikumi);

* jāiemaksā ziedojums Rēzeknes Dzīvnieku 
patversmei. Minimālais ziedojuma apmērs – 
10 eiro. Maksimālo ziedojumu nosaka ziedotājs 
pēc savas izvēles. Ziedojums jāpārskaita 
uz SIA «Rēzeknes namsaimnieks» 
AS Swedbank kontu LV19HABA0551005214298,
maksājuma mērķī norādot – par piedalīšanos 
labdarības akcijā «Nepērc! Adoptē 
Rēzeknes Dzīvnieku patversmē»;

* visa iepriekš minētā informācija kopā ar maksā-
juma uzdevumu jāsūta uz e-pasta adresi: 
rezeknes.namsaimnieks@apollo.lv.

Muzikālā Dūda 
un viņas stāsts

«4. oktobris, 2018. g. Dūda ceļā uz mājām no patversmes
Rēzeknē. Nobijusies, neziņā, kas nu būs, kur ved?… Mana
skaistule, salīdziniet ar Dūdiņu tagad. Patversmē Dūdai bija
vārds Dēzija.» Šis rēzeknietes NELLIJAS DEKSNES 7. jūnija
ieraksts feisbukā mani uzrunāja un nolēmu ar viņu sazinā-
ties, lai uzzinātu Dūdas stāstu. 

«Man bija sunītis Dadzītis, kurš nodzīvoja 16 gadus.
Kad viņš nomira, sapratu, ka nevaru bez suņa, man vaja-
dzēja suni tūlīt un uzreiz. Tas bija 2018. gada 4. oktobris,
Skolotāju diena, pēc svētku pasākuma atbrauca meita ar
znotu, un mēs braucām uz Rēzeknes Dzīvnieku patversmi.
Skolotāju dienā uzdāvināju sev dāvanu – suni,» stāsta
Nellija. 

«Dzīvnieku patversmē Dūda bija ar savu māsu. Dar-
binieks atvēra voljēru, un laukā izskrēja Dūdiņa. Izvēlējās
manu meitu, es gan gribēju ņemt Dūdas māsu. Vēlāk atkal
atbraucām, un Dūda vienīgā izskrien ārā. Tā nu viņa mūs
izvēlējās. Ļoti ātri pierada, piektdien paņēmu, bet svētdien
Dūda jau skrēja pie durvīm un neviens nedrīkstēja ienākt
istabā, kamēr viņa nav pārbaudījusi. Burvīgs suns!» par
savu mīluli ar prieku stāsta Nellija, piebilstot, ka patver-
smes suņiem ir uzticīgas un mīlestības pilnas acis.. 

«Esmu izbijusi mūzikas skolotāja un gribēju savam
sunim latvisku vārdu, kas būtu saistīts ar mūzikas instru-
mentu. Izvēlējos vārdu Dūda, un tas tik ļoti atbilst Dūdas
muzikālajām dotībām! Kad pie manis atnāk skolēni spēlēt
klavieres, tad viņa vienmēr dzied līdzi. Kolosāls suns!»
stāsta Nellija, atklājot, ka ar Dūdu nekad nav garlaicīgi,
jo viņa ir ļoti smieklīga.

Dūdas dzīvesstāsts, kā viņa ar māsu nonāca dzīvnieku
patversmē, ir skaudrs un liecina par cilvēku bezatbildību:
«Uz patversmi esot piezvanījis kāds vīrietis un jautājis, vai
viņi nevarot pieņemt divus suņus. Tobrīd tas nebija iespē-
jams, jo nebija brīvu vietu. Pēc kāda laika esot atbraukusi
mašīna, no tās tika izmesti divi suņi, un, riepām kaucot, tā
ātri aizbrauca prom. Darbinieki vairākas stundas ķēra šos
suņus, kas bija pārbijušies,» stāsta Nellija.

Dūdas stāsts, kuru Nellija izstāsta tik sirsnīgi un ar 
tik lielu mīlestību, ir brīnišķīgs labais piemērs, ka 
nevajag baidīties sniegt mājas sunim vai kaķim, kas pa-
gaidu dzīvesvietu radis dzīvnieku patversmē. Dāvājot mā-
jas un savu sirdi nelaimē nokļuvušajam mājdzīvniekam,
mēs piepildām pasauli ar labestību un iedvesmojam arī
līdzcilvēkus būt atbildīgākiem pret tiem, ko esam piera-
dinājuši.

Fo
to

 n
o 

N
el

lij
as

 D
ek

sn
es

 p
er

so
nī

gā
 a

rh
īv

a

2018. gada 4. oktobris. Dūda ceļā uz mājām no
patversmes Rēzeknē. Nobijusies, jo nezina, kas
viņu sagaida, bet jūt, ka pie Nellijas būs drošībā.

Fo
to

 n
o 

N
el

lij
as

 D
ek

sn
es

 p
er

so
nī

gā
 a

rh
īv

a

«Esmu ērti iekārtojusies, lūgums netraucēt!!!»
Tāds paraksts rotā Dūdas fotogrāfiju, kas publi-
cēta feisbukā (sociālajos tīklos saimniece bieži
padalās ar sirsnīgiem mirkļiem iz Dūdas dzīves).

«Projektu finansē Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem».

«Par projekta raksta 
«Mēs esam atbildīgi par tiem, kurus 

pieradinām» saturu atbild SIA «Vietējā»».


